

گزارش

رهبر کره شمالی گروهی از زندانیان را عفو می‌کند

■ **شرق:** رسانه‌های دولتی کره شمالی خبر داده‌اند که با موافقت کیم جونگ اون، رهبر جدید کره شمالی، ماه آینده صدها نفر از زندانیان در این کشور مشمول عفو و تخفیف مجازات خواهند شد. عفو این زندانیان به مناسبت فرارسیدن یک‌صدمین سالگرد تولد کیم ایل سونگ، پدر بزرگ کیم جونگ اون و هفتادمین سالگرد تولد کیم جونگ ایل، پدر رهبر فعلی کره شمالی صورت می‌گیرد که ماه گذشته درگذشت، اما مشخص نیست که آیا هزاران زندانی سیاسی نیز مشمول عفو خواهند شد یا نه.

به گزارش بی‌بی‌سی، به گفته نهادهای مدافع حقوق بشر، ممکن است شمار زندانیان سیاسی کره شمالی به ۲۰۰هزار نفر نیز برسد که در شرایطی بسیار نامناسب در زندان‌ها و اردوگاه‌های مخفی در سراسر کره شمالی به سر می‌برند. خبر عفو زندانیان از سوی رهبر جدید در حالی منتشر می‌شود که اخیرا یک سازمان مدافع حقوق بشر با انتشار تصاویر ماهواره‌ای از کره‌شمالی اعلام کرده بود که اردوگاه‌های زندانیان سیاسی این کشور در حال گسترش است. عفو بین‌الملل شهادت افرادی را منتشر کرده بود که جزئیات وضعیت این اردوگاه‌ها را نشان می‌داد، این مدارک حاکی از شکنجه، قحطی و اعدام‌های دسته‌جمعی در این زندان‌ها بود. این سازمان از کره شمالی خواسته است وجود چنین اردوگاه‌هایی را به‌طور علنی تایید کند و آنها را هر چه زودتر ببندد. پیونگ یانگ که داشتن اردوگاه‌های ویژه زندانیان سیاسی را رد می‌کند، تاکنون حتی پس از انتصاب رهبری جدید در این کشور به یافته‌های این گزارش واکنشی نشان نداده است. گزارش عفو بین‌الملل می‌گوید مقایسه تصاویر جدید با عکس‌های ماهواره‌ای سال ۲۰۰۱ بیانگر «افزایش قابل توجه ابعاد این اردوگاه‌هاست.» سام ظریفی، مدیر بخش آسیا-اقیانوسیه عفو بین‌الملل می‌گوید: «این اردوگاه‌ها از چشم بقیه جهان پنهان هستند و در آنها تقریباً تمامی اقدامات حمایت‌جویانه در زمینه حقوق بشر که طی ۶۰ سال گذشته در حقوق بین‌الملل لحاظ شده، مورد بی‌اعتنایی قرار می‌گیرد.» عفو بین‌الملل اعلام کرده بود که این گزارش مبتنی بر گواهی ۱۵ زندانی سابق و چند زندانبان و شاهد دیگر است. این سازمان اعلام کرده بود که افراد متعددی گفته‌اند که زندانیان موش می‌خوردند یا دانه‌های ذرت را در فضولات حیوانات پیدا می‌کردند تا از گرسنگی نجات پیدا کنند. در گزارش تهیه شده از سوی عفو بین‌الملل گزارش‌های متعددی هم، حکایت از شکنجه زندانیان در اردوگاه‌ها دارند. برای نمونه، گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه برخی از زندانیان مجبور به گذراندن یک هفته یا بیشتر در سلول‌های مکعب‌شکل بسیار کوچک می‌شوند که در آنها تنها می‌توان ایستاد یا آنکه دراز کشید.

در این روز

۱۱ ژانویه ۱۹۹۸

قتل عام مردم صیدی حامد

■ آخرین روز ماه رمضان، مردم شهر صیدی حامد، شهری در ۳۰ کیلومتری پایتخت الجزایر شاهد یک قتل‌عام دسته‌جمعی بودند. در این حمله شبانه ۱۰۳ نفر کشته و بیش از ۷۰ نفر زخمی شدند. همان زمان آسوشیتدپرس گفت که تعداد ۱۲۰ جنازه را خبرنگار این خبرگزاری دیده است. برخی منابع خبری هم گفتند که ۴۰۰ نفر در این حمله شبانه کشته شدند. در بین کشته‌شدگان زنان و کودکان هم دیده می‌شدند. جنگ داخلی الجزایر یک درگیری مسلحانه بین دولت الجزایر و گروه‌های گوناگون شورشی بود که در سال ۱۹۹۱ آغاز شد.

برآوردها بیانگر آن است که این جنگ بین ۱۵۰هزار تا ۲۰۰هزار نفر را به کام مرگ فرستاده است. این درگیری عملاً با پیروزی دولت به دنبال تسلیم شدن جبهه نجات اسلامی در سال ۲۰۰۲ به پایان رسید.

شرق:
آفریقا سرزمین قحطی، فقر، کودتا، شورش‌های مسلح و ناآرامی‌های بی‌پایان است. زخم‌های قاره سیاه آنقدر عمیق است که شاید شنیدن خبر اعتراضات مدنی در آفریقا عجیب‌تر از خبر مرگ‌های بی‌شمار باشد. به گزارش بی.بی.سی در دومین روز اعتراض‌ها، میلیون‌ها نفر در نیجریه در پی حذف یارانه‌های سوخت و افزایش شدید قیمت بنزین دست به اعتصابی نامحدود زدند و این کشور را به حالت نیمه‌تعطیل درآوردند. در اولین روز از اعتصاب نامحدود در نیجریه، مغازه‌ها، ادارات، مدارس و پمپ‌های بنزین در سراسر این کشور تعطیل بودند. در لاگوس و دیگر شهرهای نیجریه، هزاران نفر در اعتراض به حذف یارانه‌ها تظاهرات کردند. با حذف یارانه‌ها، هزینه‌های سوخت در نیجریه دو برابر شده است. در شهر کانو در شمال نیجریه، نیروهای پلیس به سمت معترضان تیراندازی کرده‌اند. براساس گزارش‌ها دست‌کم دو نفر کشته و بسیاری دیگر زخمی شده‌اند.

در لاگوس هم یکی از تظاهرکنندگان در درگیری با پلیس کشته شده است. در این شهر که پایتخت تجاری نیجریه به شمار می‌رود، حدود ۱۰ هزار نفر در اعتراض به افزایش قیمت‌های سوخت راهپیمایی کرده و تعدادی از آنها با نیروهای پلیس درگیر شده‌اند. در اعتراض‌های کانو که دومین شهر بزرگ نیجریه است، دست‌کم ۳۰ نفر زخمی شده‌اند. پلیس برای متفرق کردن معترضان در این شهر، گاز اشک‌آور شلیک کرده و دست به شلیک هوایی زده است. منابع خبری در بخش درمانی گفته‌اند که دو تظاهرکننده هم که زخمی شده بودند، جان خود را از دست داده‌اند. در عین حال، در ابوجا، پایتخت نیجریه تظاهراتی از سوی اتحادیه‌های کارگری و گروه‌های مدنی

رییس جمهوری گینه بیسائو درگذشت



خبرگزاری آلمان:
مالام باسای سانه‌ا، رییس جمهوری گینه بیسائو در بیمارستانی در پاریس در گذشت. سانه‌ا نوامبر ۲۰۱۱ بیسائو را برای معالجه ترک کرد. خروج او از کشور نگرانی وقوع کودتا و قدرت گرفتن نظامیان را افزایش داده است. جمهوری گینه بیسائو در غرب آفریقا در کناره اقیانوس اطلس شمالی، بین گینه و سنگال قرار دارد.

خبری از پسر قذافی نیست

احتمال تحویل سیفاالاسلام به دادگاه لاهه

شرق:
بیش از دو ماه است که از دستگیری او گذشته است. او در زندانی در لیبی بااتکلیف روزگار سپهری می‌کند. حتی خودش می‌گوید، نمی‌داند اتهامش چیست. با این حال از سوی یک دادگاه تکلیف او مشخص شده: «دادگاه لاهه.» از زمانی که سیفاالاسلام دستگیر شده، خواهان تحویل او شده‌اند. مقامات این دادگاه می‌گویند که از پسر قذافی از زمان دستگیری هیچ خبری ندارند. هنوز دولت موقت لیبی پاسخی به این درخواست نداده است. به گزارش بی‌بی‌سی، دادگاه لاهه از دولت لیبی خواسته است تا هر چه سریع‌تر به درخواست آنها پاسخ دهند که آیا او را تحویل می‌دهند یا خیر؟ برخی منابع خبری گفته‌اند که دولت لیبی قرار است تا امروز پاسخ نهایی را بدهد. دیوان بین‌المللی کیفری قصد دارد تا قذافی را به اتهام جنایت علیه بشریت محاکمه کند. در صورتی که دولت کنونی لیبی پاسخی درخصوص وضعیت سیفاالاسلام قذافی ندهد، ممکن است که پرونده لیبی به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود. ماه گذشته که یک نماینده دیده‌بان حقوق بشر با سیفاالاسلام قذافی دیدار کرده بود، او گفته بود در زندان با او خوب رفتار می‌شود اما هیچ اطلاعی از اتهام‌های خود ندارد و هنوز نتوانسته با یک وکیل صحبت کند.

«فرد ابراهام»، نماینده دیده‌بان حقوق بشر که با سیفاالاسلام قذافی دیدار کرده به بی‌بی‌سی گفت:

«او هنوز کاملاً متوجه این موضوع نشده که دیگر یکی از افراد قدرتمند کشورش نیست.» سیفاالاسلام، نزدیک‌ترین پسر معمر قذافی به او بود و در حالی دستگیر شد که قصد داشت از مرزهای جنوبی کشور به خارج فرار کند. یک ماه قبل از دستگیری او، برادرش ساعدی به همین شیوه به نیجر گریخته بود، اما او ناکام

جهان



Reuters

نا آرامی در نیجریه

حذف یارانه بنزین معترضان را به خیابان کشاند

در شهر بنین، در جنوب نیجریه این مسجد را به آتش کشیده‌اند. مسوولان صلیب‌سرخ جهانی گفته‌اند که در این حمله بیش از ۴۰ نفر زخمی شده‌اند. با بالا گرفتن اعتراضات در نیجریه گودلاک جاناتان، رییس‌جمهوری این کشور در واکنش به انتقاده‌ها علیه خود اعلام کرده که دولت برای صرفه‌جویی در هزینه‌ها، ۲۵ درصد از حقوق سیاستمداران بلندپایه خواهد کاست. دولت نیجریه با حذف یارانه سوخت قصد دارد هزینه‌های صرفه‌جویی‌شده

کناره‌گیری رییس کارکنان کاخ سفید



رویترز:
بیل دلی، رییس کارکنان کاخ سفید از شغل خود کناره‌گیری کرد. جک ابیو، مدیر برنامه و بودجه کاخ سفید جانشین دلی می‌شود. دلی یک سال پیش با هدف پیهود روابط کاخ سفید با بنگاه‌های اقتصادی به کار گمارده شد. او گفته بود که با او‌باما در مسیر انتخاب مجدد همکاری می‌کند.

اسد وعده ماه «مارس» داد

رفراندوم قانون اساسی در سوریه

پس از آن برگزار می‌شود. او افزود: ما از مشارکت همه گروه‌های سیاسی در دولت آینده استقبال می‌کنیم، برخی گروه‌های مخالف نیز به پیشنهاد ما برای مشارکت در دولت جواب مثبت دادند. او افزود: تعدادی می‌گفتند، قانون اساسی جدید باید به تأیید رییس‌جمهور برسد، برخی دیگر نیز می‌گفتند که پارلمان باید این قانون را تصویب کند اما من این دو مساله را قبول نکردم و تأکید کردم که قانون اساسی جدید باید به همه‌پرسی گذاشته شود. او در مورد مذاکرات با مخالفان گفت: ما از اواخر ماه ژوئیه سال گذشته گفت‌وگوهای خود را با مخالفان شروع کردیم. در مرحله اول گفت‌ووها، گروه‌های مخالف زیادی در آن شرکت نکردند اما در مرحله دوم شاهد مشارکت گروه‌های زیادی در گفت‌ووها بودیم. ما از فردا آمده ازسرگیری گفت‌ووها هستیم اما برخی مخالفان با این مساله موافق نیستند. با وجود آنکه برخی مخالفان جنایت‌هایی علیه ملت سوریه انجام داده‌اند، ولی ما تأکید کردیم که با آنها نیز آماده گفت‌وگو هستیم. بشار اسد افزود: اولویت اصلی ما بازگرداندن امنیت به کشور است. ما باید فرزندان فریب‌خورده خود را نیز به آغوش کشور بازگردانیم. کشور همانند مادر است که همواره به فرزندانش این فرصت را می‌دهد که از اشتباه خود بازگردند. سخنان رییس‌جمهوری سوریه در دانشگاه دمشق در حالی ایراد شده است که درگیری‌ها در سوریه همچنان ادامه دارد و براساس آخرین گزارش‌ها روز گذشته تیم ناظران اتحادیه عرب در مسیر خود به شهر «لاذقیه» توسط تظاهرات‌کنندگان ناشناس مورد حمله قرار گرفت و دو نفر از ناظران کوبنی زخمی شدند.



تبتی های تبعیدی در هند زندگی دشواری دارند.

عکس: AP

دور

رهبر انفجارهای کلمبیا دستگیر شد

■ **بی.بی.سی:** کلمبیا می‌گوید مردی را دستگیر کرده که رهبری انفجارهای پاسگاه‌های پلیس را در این کشور برعهده داشته است. پلیس این فرد را در یک میکده در جنوب غربی کلمبیا دستگیر کرده است. مقام‌های پلیس مشکوک هستند که این فرد عضو گروه شورشی چگرای فارک است. او متهم است که رهبری یک حمله به ایستگاه پلیس در منطقه توریبو را برعهده داشته است.

عراق به سوی تجزیه پیش می‌رود

■ **ایسنا:** سناتور جان مک کین اظهار کرد: شرایط در عراق به سوی تجزیه این کشور پیش می‌رود و دلیل آن سیاست خارجی آمریکا در این منطقه است. جان مک کین، افزود: «خروج نیروهای آمریکایی از عراق شرایط وخیمی در این کشور ایجاد کرده است.» او افزود: «شرایط در عراق به گونه‌ای است که این کشور را به سوی تجزیه و ازهم‌پاشیدگی پیش می‌برد، زیرا ما بخشی از نیروهای خود را در آنجا نگه نداشتیم؛ رییس‌جمهور آمریکا قول داده نیروها را از عراق خارج کند. ما می‌توانستیم بخشی از نیروها را در عراق نگه داریم تا ثبات در این کشور حفظ شود.»

هت تریک دانیل اورتگا

■ **ایلمن:** دانیل اورتگا وارد سومین دوره ریاست‌جمهوری خود در نیکاراگوئه شد. اورتگا در انتخابات ریاست‌جمهوری در ماه نوامبر با کسب ۶۲درصد آرا به پیروزی رسید. هوگو چاوز، رییس‌جمهوری ونزوئلا و یکی از حامیان اصلی اورتگا در مراسم روز گذشته شرکت کرد. روسای‌جمهوری پاناما، گواتمالا، السالوادور و هندوراس نیز در این مراسم که در میدان «انقلاب» واقع در پایتخت نیکاراگوئه برگزار شد، حضور داشتند. اورتگا ۶۶ ساله نخستین رییس‌جمهوری است که از زمان انقلاب «ساندینیستا» در سال ۱۹۷۹ که به ۴۰ سال دیکتاتوری خانواده «سمورا» در این کشور پایان داد، با هم به عنوان رییس‌جمهوری انتخاب می‌شود.

ادامه اعتراضات در روسیه

■ **ایسنا:** خیابان‌های مسکو بار دیگر شاهد تجمعات اعتراض‌آمیز طرفداران حزب مخالف این کشور بود. حدود ۲۰۰ت نفر از طرفداران جناح چپگرای حزب مخالف روسیه با حضور در خیابان‌های مسکو از مردم این کشور و به ویژه اتحادیه‌های کارگری خواستند که به اعتراضات خود علیه ولادیمیر پوتین ادامه دهند. «سرگئی اودالتسوف»، رییس جناح چپ حزب مخالف روسیه که از سازمان‌دهندگان اصلی این اعتراض بود، گفت: تنها با ایستادگی و اتحاد می‌توانیم پوتین را به چالش بکشانیم.

نزدیک

چین در جست‌وجوی نفت عربی

■ **رویترز:** نخست‌وزیر چین در روزهای آینده سفری شش روزه به عربستان سعودی، امارات متحده عربی و قطر خواهد داشت. وزیر خارجه چین می‌گوید جیائو ضمن دیدار با مقام‌های این سه کشور عربی، در مورد گسترش روابط و نگرانی‌های مشترک در مورد مسایل منطقه‌ای به‌گفت‌وگو خواهد نشست. چین در بازه زمانی ۱۱ ماه از سال ۲۰۱۱ در مجموع روزانه ۱/۱۵ میلیون بشکه نفت خام از سه کشور عربستان، امارات و قطر خریداری کرده که این میزان یک چهارم مجموع واردات نفتی چین را شامل می‌شود.

القاعده، مسوول انفجارهای عراق

■ **شرق:** گروه «کشور اسلامی عراق» شاخه عراقی سازمان تروریستی القاعده با صدور بیانیه‌ای مسوولیت حمله انتحاری به پارلمان عراق در ماه نوامبر گذشته را برعهده گرفت و اعلام کرد هدف این حمله انتحاری «توری المالکی»، نخست‌وزیر عراق و نماینده‌گانش بود. القاعده در این بیانیه مسوولیت حمله به وزارت کشور عراق در دسلسیم و ده‌ها حمله دیگر را نیز برعهده گرفت. این گروه تروریستی وعده داد نخست‌وزیر این کشور را می‌کند.

صالح در انتظار رای پارلمان

■ **ایسنا:** ابوبکر القری، وزیر امور خارجه یمن می‌گوید: تصویب قانون اعطای مصونیت قضایی به علی عبدالله صالح و شخصیت‌های نظام او در حقیقت براساس یکی از مفاد اصلی موجود در طرح شورای همکاری خلیج‌فارس صورت گرفته و پارلمان یمن نیز ملزم به تصویب این قانون است، چرا که در طرح شورای همکاری آمده پارلمان باید قانون اعطای مصونیت به علی عبدالله صالح و معاونانش را تصویب کند و این به آن معناست زمانی که این طرح به پارلمان ارایه شد، پارلمان باید آن را تصویب کند

خونین‌ترین ماه‌های پاکستان

■ **ایلمنا:** انفجار بمب در نزدیکی اتوبوسی در منطقه «خیبر» در نزدیکی مرز پاکستان با افغانستان که خون‌بارترین انفجار در این کشور طی چند ماه گذشته به شمار می‌رود، ۲۶ کشته و بیش از ۵۰ مجروح بر جای گذاشت. منطقه خیبر محل استقرار چندین گروه افراط‌گراست که در حال مبارزه با دولت هستند. «قبال خان» یکی از مقام‌های محلی دولتی اعلام کرده است که عمده قربانیان این انفجار، مسافران اتوبوس بوده‌اند. او افزود: احتمال می‌رود این بمب به کنترل از راه دور مجهز بوده است.